
 
 

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  23.08.2022       № 1206 

 г.Невельск  

 
О социальных аптеках, расположенных 

на территории муниципального 

образования «Невельский городской 

округ» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», от 21.11.2011г.    № 

323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан», а также с целью обеспечения 

ценовой доступности лекарственных средств, изделий медицинского назначения по 

ценам ниже среднего уровня, статьями 44, 45 Устава муниципального образования 

«Невельский городской округ», администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о социальных аптеках, расположенных на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ» 

(прилагается). 

2. Утвердить Соглашение о сотрудничестве между администрацией 

Невельского городского округа и торговым предприятием - «социальная аптека» 

(прилагается). 

3. Утвердить Положение о комиссии по присвоению статуса «социальной 

аптеки» на территории муниципального образования «Невельский городской округ» 

(прилагается). 

4. Утвердить состав комиссии по присвоению статуса «социальной 

аптеки» на территории муниципального образования «Невельский городской округ» 

(прилагается). 

5. Признать утратившим силу постановление администрации Невельского 

городского округа от 25.11.2021 г. 1748 «О социальных аптеках, расположенных на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ». 

6. Настоящее постановление разместить на сетевом издании 

«Нормативные правовые акты Невельского городского округа», опубликовать в 

газете «Невельские новости». 

 



7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого вице-мэра Невельского городского округа Ронжину Н.В. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник  

  



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Невельского городского округа 

от 23.08.2022 г. № 1206 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОЦИАЛЬНЫХ АПТЕКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ МО «НЕВЕЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

 

1. Общее положение 

1.1. Положение о социальных аптеках, расположенных на территории МО 

«Невельский городской округ» (далее - Положение), регулирует порядок 

присвоения торговому объекту статуса «Социальная аптека», а также условия 

к деятельности социальных аптек, и разработан с целью развития на 

территории муниципального образования торговых предприятий, 

обеспечивающих уровень розничных цен на рекомендуемый минимальный 

ассортиментный перечень социально значимых лекарственных товаров, 

доступных жителям муниципального образования «Невельский городской 

округ», включая отдельные категории граждан и лиц, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 

1.2. Статус «социальной аптеки» присваивается объекту розничной 

торговли решением Комиссии по присвоению объектам розничной торговли 

статуса социальной аптеки на территории Невельского городского округа 

(далее - Комиссия).  

1.3. Основными требованиями для получения статуса «социальной 

аптеки» для предприятий розничной торговли являются реализация 

населению определенного социального ассортимента лекарственных средств, 

изделий медицинского назначения с минимальной торговой надбавкой не 

более 30%, согласно приложению к Положению о социальных аптеках, 

расположенных на территории муниципального образования «Невельский 

городской округ» 

1.4. Рекомендуемый ассортиментный перечень социально значимых 

лекарственных средств, изделий медицинского назначения (далее – Перечень) 

определен приложением к Положению о социальных аптеках, расположенных 

на территории муниципального образования «Невельский городской округ», 

и может быть расширен по усмотрению организации, претендующей на 

присвоение статуса социальной аптеки.  

1.5. В продаже должны находиться все лекарственные средства, изделия 

медицинского назначения, входящие в рекомендуемый ассортиментный 

перечень (по международным непатентованным наименованиям).  

 

 

 



2. Перечень документов, необходимых для получения статуса 

социальной аптеки. 

2.1. Организации (индивидуальные предприниматели), претендующие на 

присвоение статуса социальной аптеки объекту розничной торговли, 

предоставляют в отдел экономического развития, инвестиционной политики и 

закупок администрации Невельского городского округа (далее - Отдел) 

следующие документы:  

- заявление организации (индивидуального предпринимателя), в котором 

указываются:  

а) наименование юридического лица, организационно-правовая форма, 

юридический адрес, телефон - для юридического лица;  

б) фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место жительства, 

телефон - для индивидуального предпринимателя;  

в) адрес объекта (объектов) розничной торговли, где планируется 

осуществление деятельности социальной аптеки;  

- копии с предъявлением оригиналов:  

а) учредительных документов и свидетельства о государственной 

регистрации в качестве юридического лица - для юридического лица;  

б) свидетельства о государственной регистрации гражданина в качестве 

индивидуального предпринимателя - для индивидуального предпринимателя;  

в) свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;  

г) правоустанавливающих документов на помещение объекта розничной 

торговли, в котором планируется организация работы социальной аптеки;  

д) лицензии на право осуществления фармацевтической деятельности; 

е) ассортиментный перечень с указанием закупочной и розничной цены 

(на дату подачи заявления), а также процент торговой наценки. 

 

3. Порядок принятия решения о присвоении статуса социальной 

аптеки. 

3.1. Отдел в течение 1 рабочего дня регистрирует пакет документов, 

осуществляет проверку правильности заполнения заявления и наличия 

документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения, и передает их в 

Комиссию. 

3.2. Комиссия, в срок не более 2 рабочих дней, со дня регистрации 

Отделом пакета документов, проводит проверку на полноту предоставленных 

документов, соответствие обязательным условиям. 

3.3. На основании рекомендаций, указанных в протоколе заседания 

Комиссии, специалист Отдела в течение 3 рабочих дней, готовит и 

согласовывает в установленном порядке проект соответствующего 

постановления администрации Невельского городского округа о присвоении 

(или отказе в присвоении) статуса социальной аптеки. 

3.4. Отдел на основании постановления администрации Невельского 

городского округа в срок не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем 

принятия постановления, выдает заявителю Свидетельство о присвоении 

объекту розничной торговли статуса социального магазина установленной 



формы (далее – Свидетельство) и Соглашение, либо уведомление об отказе в 

предоставлении Свидетельства, с указанием обоснования причин отказа. Срок 

действия Свидетельства – бессрочно. 

3.5. Основанием для отказа в выдаче Свидетельства является 

невыполнение требований, указанных в пунктах 1.2., 1.3., 1.4., 1.5. или 

выявления недостоверных данных п.2 настоящего Положения. 

Мотивированный отказ направляется в форме электронного документа по 

адресу электронной почты или в письменной форме по почтовому адресу, 

указанному в сопроводительном письме, в срок не более 3 рабочих дней. 

3.6. Расторжение Соглашения допускается в случае: 

3.6.1. По инициативе администрации муниципального образования 

Невельский городской округ»: 

- в случае несоблюдения условий Соглашения хозяйствующим субъектом 

и (или) торговым объектом; 

- расторжения Соглашения по причине прекращения деятельности 

хозяйствующего субъекта и (или) закрытия торгового объекта. 

3.6.2. По инициативе Заявителя: 

- по личному заявлению, направленного в Отдел с обоснованием причин 

за 30 календарных дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения. 

 

4. Требования, предъявляемые к деятельности социальной аптеки, и 

контроль над его деятельностью. 

 

4.1. При получении статуса социальной аптеки организация 

(индивидуальный предприниматель) обеспечивает в течение срока действия 

Свидетельства:  

4.1.1. Торговую надбавку на стоимость лекарственных средств, изделий 

медицинского назначения, предусмотренных ассортиментным перечнем для 

социальных аптек (далее социальные товары), не более 30%; 

4.1.2. Наличие в продаже в течение всего рабочего дня товаров, 

утвержденных ассортиментным перечнем. 

Товары выделяются специальными ценниками (выделенных цветом) с 

маркировкой «социальная цена»; 

4.1.3. Наличие в аптеки информационного стенда с указанием цен на 

товары, торговой наценки и Свидетельства; 

4.1.4. Оборудование удобной входной группы (пандуса), для 

беспрепятственного доступа инвалидов (колясочников) и маломобильной 

категории граждан. 

4.1.5. Удобный для граждан режим работы; 

4.1.6. Наличие вывески «социальная аптека»; 

4.1.7. Качество и безопасность товаров. 

4.1.8.Наличие паспорта доступности объекта и услуг для инвалидов и 

других маломобильных групп населения на торговый объект. 



4.1.9. Обеспечение заключения соглашения и подключение к проекту 

«Единая карта сахалинца» с министерством социальной защитой Сахалинской 

области. 

4.2. В целях обеспечения контроля над соблюдением п. 1.3. Положения 

социальные аптеки 1 числа каждого месяца письменно направляют в Отдел 

сведения по ценам на лекарственные средства, изделия медицинского 

назначения, утвержденные ассортиментным перечнем. 

4.3. При выявлении нарушений требований настоящего Положения 

Комиссией может приниматься решение о лишении объекта розничной 

торговли статуса социальной аптеки.  

 

5. Поддержка, предоставляемая социальным аптекам 

 

5.1. Свидетельство о присвоении объекту розничной торговли статуса 

«Социальная аптека» является основанием для предоставления мер поддержки 

организации (индивидуальному предпринимателю) в виде: 

. а) финансовой поддержки: 

- предоставление субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение затрат, связанных с осуществлением 

деятельности социально ориентированных объектов розничной торговли 

продовольственными товарами (социальный магазин), лекарственными 

средствами (социальная аптека) и объектов бытового обслуживания населения 

(социальная парикмахерская, социальная баня); 

б) информационной; 

в) консультационной. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ    

   к Положению о социальных аптеках,  

расположенных на территории  

муниципального образования  

 «Невельский городской округ»,  

 

 

Перечень лекарственных средств,  

изделий медицинского назначения для социальных аптек 

 

I. Средства, влияющие на сердечнососудистую систему 
1. Мяты перечной масло + фенобарбитал + этилбромизовалерианат (корвалол, капли для 

приема внутрь, 25 мл N 1). 

2. Ментола раствор в ментил изовалерате (валидол, табл. N 10). 

3 Зеленина капли, 25 мл. 

4 Пустырника настойка, 25 мл. 

5. Эналаприл, таблетки 5 мг N 20. 

6. Изосорбида динитрат, таблетки 10 мг N 50. 

7. Бисопролол, таблетки 10 мг N 30. 

II. Спазмолитические средства 
8. Метамизол натрия + питофенона гидрохлорид + фенпивериния бромид (спазган) N 20. 

9. Белладонны листьев экстракт + бензокаин + метамизол натрия + натрия 

гидрокарбонат, Беллалгин таблетки N 10. 

10. Дротаверина гидрохлорид, таблетки 40 мг N 20. 

III. Ненаркотические анальгетики и нестероидные 

противовоспалительные средства 

11. Нимесулид, таблетки 100 мг N 20. 

12. Диклофенак, таблетки 50 мг N 20. 

IV. Средства для лечения заболеваний желудочно-кишечного тракта 

13. Ранитидин, таблетки 150 мг N 20. 

14. Омепразол, капсулы 20 мг N 30. 

15. Панкреатин, таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой, 25  ЕД N 60. 

16. Фосфолипиды + глицирризиновая кислота, капсулы N 50. 

17. Лоперамид, капсулы 2 мг N 20. 

18. Активированный уголь + желчь + крапивы двудомной листья +    экстракт чеснока, 

таблетки, покрытые оболочкой, N 24. 

19. Глицерин, свечи N 10. 

20. Анузол, свечи N 10. 

21. Проктоседил, мазь N 10 

V. Средства, влияющие на органы дыхания 

22. Бромгексин, таблетки 8 мг N 20. 

23. Бромгексин, раствор для приема внутрь 4 мг/5 мл 100 мл. 

24. Сальбутамол, аэрозоль 12 мл. 

25. Ипратропия бромид + фенотерол, аэрозоль (беродуал Н). 

VI. Гормоны и средства, влияющие на эндокринную систему 

26. Преднизолон, таблетки 5 мг N 100. 

27. Диабетон, таблетки 80 мг N 60. 



VII. Противовирусные средства и симптоматические средства при 

простуде 

28. Ксилометазолин (ксилен), капли в нос 0,1% 10 мл. 

29. Ацикловир, мазь 10,0. 

30. Римантадин, таблетки 5 мг N 20. 

31. Оксолиновая мазь 0,25% 10,0. 

32. Парацетамол + фенилэфрин + фенирамин + аскорбиновая кислота     (терафлю, пор. 

N 10). 

VIII. Антисептические средства, противогрибковые средства 

33. Салициловой кислоты раствор спиртовой 2% 40 мл. 

34. Борной кислоты спиртовой раствор 3% 25 мл. 

35. Клотримазол, мазь 1% 20,0. 

36. Клотримазол, крем 1% 20,0. 

IX. Прочие средства, влияющие на центральную нервную систему 

37. Винпоцетин, таблетки 5 мг N 50. 

38. Бетагистин, таблетки 16 мг N 30. 

39. Циннаризин, таблетки 25 мг N 50. 

X. Средства, применяемые в офтальмологии 

40. Пилокарпин, капли глазные 1% 5 мл. 

41. Ципрофлоксацин, глазные капли 0,3% 5 мл. 

42. Цитохром C + аденозин + никотинамид, капли глазные (офтан катахром) 10 мл. 

43. Таурин, капли глазные 4% 10 мл фл./кап. 

XI. Изделия медицинского назначения 

44. Лейкопластырь бактерицидный 2,5 x 7,2. 

45. Шприц стерильный одноразового применения 2 мл (имп.). 

46. Вата стерильная 50,0. 

47. Бинт нестерильный 5 x 10. 

48. Бинт стерильный 5 x 10. 

49. Салфетка стерильная 16 x 14 N 10. 

XII. Витамины и минеральные добавки 

50. Аскорбиновая кислота, драже 0,05 г N 200. 

51. Препараты кальция (кальция глюконат, таблетки 0,5 N 10) 

52. Ундевит, драже N 50. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 



   к Положению о социальных аптеках,  

расположенных на территории  

муниципального образования  

 «Невельский городской округ»,  

 
 

               

З А Я В Л Е Н И Е 

 о присвоении (продлении) объекту розничной торговли, расположенному на 

территории Невельского городского округа,  

статуса «СОЦИАЛЬНАЯ АПТЕКА» 

 

Заявитель: __________________________________________________________    

   (полное и сокращенное наименование юридического лица 

_____________________________________________________________________________

  и организационно – правовой формы или Ф.И.О. ИП)  

Зарегистрированный: __________________________________________________________  

     (наименование органа)  

Дата регистрации: ______________   ОГРН ________________________________________ 

ИНН_____________    КПП_____________________т-н  ___________                       _____ 

Адрес местонахождения ______________________________________________________  

Ф.И.О.  руководителя ______________                                              ____________________ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта, 

принадлежность 

объекта 

(собственность, 

аренда, субаренда) 

Адрес 

местонахождения 

Общая 

площадь 

(кв. метр) 

Площадь 

специализированного 

отдела (если имеется) 

кв. метр 

1 

 

 

 

 

 

    

 

На срок с _________ по ___________. 

 

Перечень прилагаемых документов: 

 1. Копия свидетельства о постановке на учет в ИФНС России. 

 2 Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица 

(юридического лица) в качестве индивидуального предпринимателя 

 3. Копии правоустанавливающих документов на помещение, занимаемые магазином 

и используемые под торговые цели. 

 4. Ассортиментный перечень товаров, с указанием  закупочной и розничной цен (на 

дату подачи заявления), а также процент торговой наценки. 

 5. Лицензия на право осуществления фармацевтической деятельности 

 

 

 



№ 

п/п 

Перечень лекарственных 

средств, изделий 

медицинского назначения 

Закупочная цена Розничная цена 

(льготная) 

% торговой 

наценки 

     

     

     

     

 

 

 

МП. ______________________________        дата подачи заявления ______________ 

             Ф.И.О. (подпись)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 



   к Положению о социальных аптеках,  

расположенных на территории  

муниципального образования  

 «Невельский городской округ», 

  

 
 

 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

О ПРИСВОЕНИИ ОБЪЕКТУ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

СТАТУСА СОЦИАЛЬНОЙ АПТЕКИ 

 

 

Серия ______ № ___________ 

Выдано ___________________________________________________________ 

 
(наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя) 

Настоящим Свидетельством удостоверяется, что в соответствии с решением  

комиссии  (протокол от "__" _______ 20__ года № _____) торговому объекту 

розничной торговли 

_________________________________________________________________                                    
(наименование объекта) 

расположенному по 

адресу:___________________________________________________________ 
(адрес объекта) 

ПРИСВОЕН СТАТУС   СОЦИАЛЬНАЯ АПТЕКА 

 

 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа    А.В. Шабельник 

 

 

 

 

 

М.П. _____год 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 



постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 23.08.2022 г. № 1206 

 

СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ МЕЖДУ 

АДМИНИСТРАЦИЕЙ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И 

ТОРГОВЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ – «СОЦИАЛЬНЫМИ 

АПТЕКАМИ» 

         «____»________20__г. 

 Администрация Невельского городского округа, именуемая в 

дальнейшем Администрация, в лице__________________________________ с 

одной стороны, и торговое предприятие – «социальная аптека», в лице 

______________________________, совместно именуемые «Стороны», в целях 

обеспечения ценовой доступности лекарственных средств, изделий 

медицинского назначения по ценам ниже среднего уровня, предоставления 

льгот организациям (индивидуальным предпринимателям), стимулирования 

их деятельности, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 1. Организация (индивидуальный предприниматель): 

 1.1. Получив статус «социальная аптека» по 

адресу:____________________________________ и принимает на себя 

обязательства по обслуживанию населения согласно определенного 

социального ассортимента лекарственных средств, изделий медицинского 

назначения с минимальной торговой надбавкой не более 30% 

 1.2. Обеспечивает  наличие в продаже в течение всего рабочего дня 

товаров, утвержденных ассортиментным перечнем. 

 1.3. Применяет специальные ценники (выделенные цветом) с 

маркировкой «социальная цена» на товары, входящие в рекомендуемый 

ассортиментный перечень, с указанием цены поставщика и розничной цены; 

 1.4. Обеспечивает наличие в магазине информационного стенда с 

указанием цен на товары, торговой наценки и Свидетельства. 

 1.5. Обеспечивает наличие в магазине терминала для обслуживания по 

пластиковым картам. 

 1.6. Оборудует удобной входной группой (пандусом), для 

беспрепятственного доступа инвалидов (колясочников) и маломобильной 

категории граждан, либо устанавливает кнопку вызова продавца. 

 1.7. Обеспечивает наличие вывески «социальная аптека», качество и 

безопасность товаров, соблюдение санитарных норм и правил. 

 1.8. Обеспечивает высокий уровень обслуживания и гарантирует 

качество реализуемых товаров. 

1.9.Обеспечивает заключение соглашения и подключение к проекту 

«Единая карта сахалинца» с министерством социальной защитой Сахалинской 

области. 



 1.10. Предоставляет в Администрацию ежемесячно, в срок не позднее 15 

числа месяца, отчет по форме согласно приложению к настоящему 

Соглашению. 

 1.11.Предоставляет необходимую информацию, касающуюся 

организации обслуживания в «социальной аптеки» по запросу Администрации 

или Комиссии. 

          1.12.Обеспечивает наличие паспорта доступности объекта социальной 

инфраструктуры, а  также создает условия доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения». 

 2. Администрация: 

 2.1. Предоставляет меры поддержки организациям (индивидуальным 

предпринимателям) в виде: 

 а) финансовой поддержки: 

- предоставление субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение затрат, связанных с осуществлением 

деятельности социально ориентированных объектов розничной торговли 

продовольственными товарами (социальный магазин), лекарственными 

средствами (социальная аптека) и объектов бытового обслуживания населения 

(социальная парикмахерская, социальная баня); 

б) информационной; 

в) консультационной. 

2.2. Проводит ежемесячный мониторинг цен на товары, входящие в 

утвержденный ассортиментный перечень социально значимых товаров 

2.3. Осуществляет контроль над обслуживанием населения в 

«социальном магазине». 

3. Стороны Соглашения подтверждают свои намерения действовать в 

рамках заключенного Соглашения. Совместная деятельность Сторон 

регулируется путем двухсторонних консультаций, совещаний и других 

мероприятий. 

4.При выявлении нарушений требований Соглашения Администрацией, 

в лице Комиссии, может приниматься решение о лишение объекта розничной 

торговли статуса «социальной аптеки». 

5. Изменения и дополнения в Соглашение вносятся по взаимному 

согласию Сторон, оформляются в письменной форме и являются его 

неотъемлемой частью. 

6. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и 

действует на период действия Свидетельства. 

7. Настоящее Соглашение подписано в 2-х экземплярах и хранится у 

каждой из Сторон. 

8. Подписи Сторон: 

 

Администрация                      Организация  

Невельского городского округа 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Невельского городского округа 



от 23.08.2022 г. № 1206 

 

Положение  

о комиссии по присвоению статуса социальной аптеки на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по присвоению статуса «социальной аптеки» на 

территории муниципального образования «Невельский городской округ» 

создается на постоянной основе и утверждается постановлением мэра 

Невельского городского округа. 

1.2. Задачей Комиссии является проведение оценки и принятие 

решения о присвоении объекту розничной торговли статуса «социальной 

аптеки». 

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим 

законодательством и настоящим Положением. 

 

2. Состав Комиссии 

 

2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением мэра Невельского 

городского округа. 

2.2. В состав Комиссии входят председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии. Председатель, 

заместитель председателя, секретарь комиссии являются членами комиссии. 

2.3. Председатель Комиссии: 

-организует работу Комиссии; 

-распределяет обязанности между членами Комиссии; 

-определяет по согласованию с другими членами Комиссии порядок 

рассмотрения вопросов; 

-решает иные вопросы в соответствии со своей компетенцией. 

В случае временного отсутствия председателя Комиссии полномочия 

председателя Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии 

или по письменному поручению председателя Комиссии – другой член 

Комиссии.   

2.4. Секретарь Комиссии: 

-обеспечивает работу Комиссии; 

-осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая 

информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящихся к их 

функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе 

Комиссии, о времени и месте проведения заседаний не менее чем за три 

рабочих дня до их начала; 

-является ответственным за организацию проведения заседания 

Комиссии, ведет и оформляет протокол заседания Комиссии; 



-ведет регистрацию и учет документов, поданных для присвоения 

статуса «социальная аптека». 

2.5. Основные функции Комиссии: 

-рассмотрение заявок от организаций и субъектов предпринимательства, 

имеющих розничные точки, на присвоение статуса «социальная аптека»; 

-оценка поданной заявки от организаций и субъектов 

предпринимательства, имеющих розничные торговые точки, на присвоение 

статуса «социальная аптека»; 

-принятие решения о присвоении (отказе в присвоении) объекту 

розничной торговли статуса «социальной аптеки». 

 

3. Заседание Комиссии 

 

3.1. Заседание Комиссии проводится по мере поступления заявок от 

организаций и субъектов предпринимательства, имеющих розничные 

торговые точки, на присвоение статуса «социальная аптека». Срок 

рассмотрения поступивших заявок – 3 рабочих дня от даты поступления 

заявлений в Комиссию.  

3.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. Решения 

Комиссии по результатам рассмотрения заявок принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, 

присутствующих на заседании. 

3.3. При равенстве голосов решающим является голос председателя 

Комиссии. 

3.4.  По итогам проведенного заседания Комиссии принимается одно 

из следующих решений: 

-о присвоении объекту розничной торговли статуса «социальной 

аптеки»; 

-об отказе в присвоении объекту розничной торговли статуса 

«социальной аптеки». 

3.5. Результаты голосования Комиссии оформляются протоколом 

заседания Комиссии, который подписывается председателем, заместителем 

председателя, секретарем и другими членами Комиссии. К протоколу 

заседания Комиссии прикладываются все материалы, поступившие в 

Комиссию и имеющие отношение к рассматриваемым вопросам. 

3.6.  Члены Комиссии, не согласные с решением, принятым Комиссией, 

имеют право в письменной форме высказать особое мнение. Особое мнение 

члена Комиссии прилагается к решению Комиссии и является его 

неотъемлемой частью. 

3.7. В трехдневный срок после проведения заседания Комиссии 

секретарь Комиссии протокол заседания Комиссии доводится до сведения 

мэра Невельского городского округа для принятия решения вопроса о выдаче 

(отказе в выдаче) организации (индивидуальному предпринимателю). 



3.8.  В случае положительного решения Комиссии о присвоении статуса 

«социальной аптеки» на основании протокола заседания Комиссии, в срок не 

более 3 рабочих дней, с даты утверждения протокола заседания Комиссии, 

между администрацией муниципального образования «Невельский городской 

округ» Сахалинской области и аптекой заключается Соглашение и выдается 

Свидетельство о присвоении торговому предприятию статуса «социальная 

аптека».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Невельского городского округа 

от 23.08.2022 г. № 1206 



 

 

 

КОМИССИЯ  

ПО ПРИСВОЕНИЮ СТАТУСА СОЦИАЛЬНОЙ АПТЕКИ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НЕВЕЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

 

 

Ронжина  

Наталья Валерьевна 

– первый вице-мэр Невельского 

городского округа, председатель 

комиссии; 

 

Богданова  

Виктория Викторовна 

– начальник отдела экономического 

развития, инвестиционной политики 

и закупок администрации 

Невельского городского округа, 

заместитель председателя комиссии; 

 

Бегиль  

Анна Андреевна 

– ведущий специалист- эксперт 

отдела экономического развития, 

инвестиционной политики и закупок 

администрации Невельского 

городского округа, секретарь 

комиссии; 

 

Члены комиссии:  

Островлянчик  

Анжелика Викторовна  

– начальник контрольно-правового 

отдела администрации Невельского 

городского округа; 

 

Маковеева  

Галина Рудольфовна 

– консультант отдела 

экономического развития, 

инвестиционной политики и закупок 

администрации Невельского 

городского округа; 

 

Кан   

Денис Леонидович 

- депутат Собрания Невельского 

городского округа (по согласованию) 

 
 


